
Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 334 – Quarta-Feira, 13 de Julho de 2022 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA N° 063/2022 
 
Exoneração de Servidor. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora MÔNICA SOARES LOPES, matrícula nº 4068-1, do cargo de 
Educador Social II, lotada na Secretaria de Assistência Social, com efeito a contar de 12 de julho de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, aos treze dias do mês de julho de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA N° 064/2022 

 
“Altera percentual de representação”. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Samara Lopes da Silva, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor II, DAS-350, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de julho de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de julho de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DO ACORDO PÚBLICO EM GERAL – PARCEIRO MS – 2022 – TAP – 006 

 
PARTÍCIPES: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL E O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS. 
 
OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO tem por objeto o atendimento na categoria Público em Geral – 
Parceiro/Dependente aos servidores do PARCEIRO, nas diversas áreas de atuação do SESC: Educação Regular 
(Educação Infantil e Ensino Fundamental), Ensino Médio apenas para a cidade de Campo Grande/MS, Saúde, 
Cultura, Lazer e Assistência, com exceção de Odontologia, mediante pagamento de taxas diferenciadas constantes na 
tabela de preços e de acordo com as normas que regem a instituição ora contratada. 
 

 



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 2 
 
RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes, nem este 
instrumento envolve qualquer pagamento entre as partes, seja a que título for, de uma a outra, em razão das atividades 
desenvolvidas em decorrência deste Instrumento.  
 
VIGÊNCIA: O presente acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses a partir de 17/06/2022. 
 
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
ASSINAM: 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito de Ribas do Rio Pardo - MS 
 
REGINA DE FÁTIMA FREITAS CARVALHO FERRO 
Diretora Regional Sesc/MS 
 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 025/2022 

 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 014/21 celebrado em 19 de agosto de 2021. 
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA GOES. 
DATA DA RESCISÃO: 12/07/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 014/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo, 13 de julho de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 026/2022 

 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 027/22 celebrado em 01 de fevereiro de 2022. 
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Sr. WESLLEY FELIPE DE ALMEIDA RICALDI. 
DATA DA RESCISÃO: 12/07/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 027/2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 13 de julho de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 077/2022/SEMED 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 
2021, Resolve:   
 
Art. 1º. Designar a servidora JOSIANE LUANA DA SILVA, para atuar como fiscal de contrato nº 060/2022, 
originada da Dispensa de Licitação nº 027/2022 Processo nº 074/2022 



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 3 
 
Objeto: Prestação de serviços para execução de Processo Seletivo visando atender as necessidades da Secretaria de 
Educação, do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir do contrato.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de julho de 2022. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 50/2022 

 
DISPENSA Nº 021/2022 
PROCESSO Nº 056/2022 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E A EMPRESA VAGNER DOS SANTOS – ME. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da CLÁUSULA SEXTA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, correndo as despesas do Contrato nº 50/2022 por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
Setor 07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária 07.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função programática 08.224.009 – Assistência Social 
Projeto Atividade 2.166 – Prestação Social Especial Alta Complexidade 
Fonte de Recurso 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 431 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Locação N°. 50/2022, desde que não 
contrariem o que ficou convencionado no presente apostilamento. 
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 07 de julho de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 12 de julho de 2022. 
 
ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 062/2019 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2019 
 



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 4 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E A EMPRESA GC AGÊNCIA DE 
MONITORAMENTO LTDA-ME. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Clausula 6ª – DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS, correndo as despesas do Contrato nº 062/2019 por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
Setor 07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária 07.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função programática 08.224.009 – Assistência Social 
Projeto Atividade 2.072 – Prestação Social Especial Média Complexidade 
Fonte de Recurso 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 412 

 
Setor 07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária 07.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função programática 08.224.009 – Assistência Social 
Projeto Atividade 2.071 – Proteção Social Básica – Apoiar as famílias e principalmente os cuidadores 

familiares 
Fonte de Recurso 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 396 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato N°. 062/2019, desde que não contrariem 
o que ficou convencionado no presente apostilamento. 
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 07 de julho de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 12 de julho de 2022. 
 
ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 078/2020 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E A EMPRESA FIBRA PLUS 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Clausula 6ª – DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS, correndo as despesas do Contrato nº 078/2020 por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
Setor 700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária 702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função programática 08.224.009 – Assistência Social 



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 5 
 
Projeto Atividade 2.068 – Famílias Vulneráveis 
Fonte de Recurso 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 381 

 
Setor 700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária 702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função programática 08.224.009 – Assistência Social 
Projeto Atividade 2.074 – Integrar, ampliar e fortalecer Ações 
Fonte de Recurso 33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 424 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato N°. 078/2020, desde que não contrariem 
o que ficou convencionado no presente apostilamento. 
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 07 de julho de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 12 de julho de 2022. 
 
ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
Republica-Se Por Incorreção 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 067/2021 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 068/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS /FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e 
CRISTIANE BERGO DOMINGUES 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, §1º, da Lei n°. 8.666/93 e 
alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.   
 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR, 
consistente no acréscimo de valor de 12,9699% no valor unitário dos itens 91 e 131, a fim de dar continuidade a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE a serem prestados dentro dos limites quantitativos 
distribuídos, horários e dias, a serem fixados mediante escala pelo CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme anexo.  
 
DO ACRESCIMO: Fica acrescido ao valor unitário o percentual de 12,9699%, totalizando o valor do acréscimo em 
R$ 89.175,00 (oitenta e nove mil cento e setenta e cinco reais).  
 
DO VALOR: Fica acrescido ao referido contrato o valor estimado em R$ 89.175,00 (oitenta e nove mil cento e 
setenta e cinco reais).  
 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, passando o presente 
Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido instrumento contratual. 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 06/01/2022. 
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES, 
Contratada.  



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 6 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de julho de 2022. 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 075/2022 - Registro de Preços 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais para compor kits Natalidade, tais como: 
bolsa, banheira, mijão, chuquinha, cobertor, lençol, talco, travesseiro, entre outros, para distribuição às 
gestantes em situação de vulnerabilidade social, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/Fundo Municipal de Investimento Social do município de Ribas do Rio Pardo (MS). 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 26 de julho de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da 
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade 
de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e 
na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados 
específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante 
prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de julho de 2022.  
  
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
08/07/2022 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL     1.421.382,75  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            3.793,90  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL     3.600.029,52  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL     1.823.443,27  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL     1.031.303,35  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        647.371,43  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 30,63  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL        565.884,08  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL     2.061.547,69  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL     1.024.470,89  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.540.335,29  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     2.939.932,17  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL     2.307.781,35  



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 7 
 

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          68.669,98  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL          94.643,55  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        545.501,27  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               200,58  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.650.488,64  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL     3.487.704,09  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL   14.050.804,18  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL          55.300,62  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.427,50  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     4.348.698,54  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        154.026,29  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               324,28  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        677.782,77  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          69.750,78  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL     1.472.575,36  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL            4.845,34  
TOTAL      49.712.951,84  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        169.837,93  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               492,28  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          90.668,02  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 20,47  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,60  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        144.663,63  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL        229.895,00  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL            1.059,17  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 17,99  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.942,34  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            7.183,33  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               361,59  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.258,47  
TOTAL          650.400,82  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 180.192,36  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.306.218,66  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,93  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.558,67  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 171,93  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,28  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 125,89  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.480,06  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,26  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 197,88  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 773.595,86  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,33  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.956.134,73  



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 8 
 

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.300,10  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 814.562,19  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 5.125.659,13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  53.964,13  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  167.279,58  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.014,95  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  128.714,02  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.215,10  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.028,28  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  56.639,13  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  310,97  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.945,39  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,24  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   6,15  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 20,15  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          21.669,13  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        288.728,87  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL        176.583,25  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL         1.028.187,34  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5          476.996,91  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6            15.496,23  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          837.007,71  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5            35.302,54  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9          675.907,91  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1              3.269,11  
TOTAL         2.043.980,41  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

             

         
 

  



Ano II - Edição Nº 334 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de JULHO de 2022 – Página 9 
 

AVISOS 

   

  


	PARTÍCIPES: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL E O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS.
	ASSINAM:


		2022-07-12T18:13:19-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




